

## **ESCLARECIMENTO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N°. 53/2024**

**PROCESSO ADM. N°. 12234/2024**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.**

Empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimentos quanto ao pregão supracitado. Temos a esclarecer (Memorando nº 99/SMS/2024 – Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva):

**1.** Está correto o nosso entendimento de que o código desse serviço é o 4.03 da lista anexa à Lei 116/2003, que trata da prestação de serviços médicos em “hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde, prontos-socorros, ambulatórios e congêneres?

**RESPOSTA: Sim, Pronto Socorro Adulto e Infantil quando necessário.**

**2.** Gostaria da informação sobre o motivo de fazer uma nova licitação, tendo em vista que em 2023 houve com o mesmo objeto?

**RESPOSTA: A licitação realizada em 2023 foi um registro de preços e sua vigência é de 12 meses. Após o seu encerramento é necessária uma nova licitação.**

---

**Cleonice Dias de Sousa**  
**Pregoeira**